1

第９回 西米良村農業委員会総会議事録

Ⅰ 開催日時及び場所

 日 時： 平成２９年１２月２５日（月）  １３：３０～１５：００

 場 所： 村所驛 2 階会議室

Ⅱ 出席委員（農業委員６名）

 会長 中武武司委員、黒木廣喜委員、黒木和子委員、田爪朝幸委員、

上村好彦委員、佐伯秀巳委員

Ⅲ 提出議題

 議案第１号 非農地判断（板谷）について

 議案第２号 農地利用状況調査の結果について

Ⅳ 総会経過

 １ 開 会

   農業委員会事務局長 濵砂和廣の進行で開会した。

 ２ 会長あいさつ

   開会にあたって、中武武司 会長があいさつを行った。

 ３ 議 事

   西米良村農業委員会会議規則第３条第１項の規定により、中武武司会長が議長とな

って議事を進行した。

 審議に先立ち、中武武司会長より、黒木和子委員と田爪朝幸委員が議事録署名者に

指名された。

  【中武武司会長】

    議案第１号「非農地判断」について、事務局から説明をお願いします。

【事務局】

    非農地判断について、説明いたします。

    本日は、板谷地区を中心に非農地判断の調査を行っていただきます。

前回と同じように 1 班と 2 班に分けています。

                   2

 1 班が中武武司会長、上村好彦委員、黒木和子委員、事務局長 濵砂和廣の４名

で板谷地区（古屋敷の一部、大尾）を調査していただきます。

 2 班が田爪朝幸委員、黒木廣喜委員、佐伯秀巳委員、後藤田真利の 4 名で板谷地

区（木之口、古屋敷の一部、猿渡谷）を調査していただきます。今回は、板谷地区

は、48 筆（1 班 14 筆、2 班 34 筆）となります。

    ※非農地判断の調査一覧表を説明。

    16 時 30 分頃を目途に会議室に戻ってきていただきたいと思いますので、よろし

くお願いします。

  【中武武司会長】

    事務局から、説明を受けたところですが、質疑はございませんか。

【委員一同】

    ありません。

   ※第 1 号議案説明後、板谷地区の現地調査を行う。調査後に非農地判断の審議を行

う。

【中武武司会長】

    委員の皆様におかれましては、大変お疲れ様でした。

  それでは、「議案第 1 号 非農地判断」について、審議いたします。

  まず、調査の結果から報告をお願いします。

1 班は、私から報告をいたします。

1 板谷字古屋敷 547 田 347 ㎡ → 非農地判断

2 板谷字古屋敷 548-イ 畑 694 ㎡ → 非農地判断

3 板谷字古屋敷 548-ロ 畑 991 ㎡ → 非農地判断

4 板谷字古屋敷 548-1 畑 368 ㎡ → 非農地判断

5 板谷字大尾 563-1 田 226 ㎡ → 畑

6 板谷字大尾 563-2 田 136 ㎡ → 畑

7 板谷字大尾 566-イ 田 152 ㎡ → 再生可能

8 板谷字大尾 566-乙 田 208 ㎡ → 再生可能

9 板谷字大尾 568 畑 376 ㎡ → 非農地判断（山林）

10 板谷字大尾 573-1 田 294 ㎡ → 非農地判断（山林）

11 板谷字大尾 573-2 畑 188 ㎡ → 畑

12 板谷字大尾 575 田 429 ㎡ → 非農地判断（山林）

13 板谷字大尾 576 田 399 ㎡ → 非農地判断（山林）

14 板谷字大尾 577 田 1,302 ㎡ → 非農地判断（山林）

  以上の 14 筆の農地

                   3

を調査し判断しました。

続きまして、2 班から報告をお願いします。

  【田爪朝幸委員】

2 班から、調査報告をいたします。

1 板谷字木之口 381-1 田 452 ㎡ → 非農地判断(山林)

2 板谷字木之口 381-2-ﾛ 畑 152 ㎡ → 非農地判断(山林)

3 板谷字木之口 381-ｲｰ 2 田 601 ㎡ → 非農地判断(山林)

4 板谷字木之口 381-3 畑 601 ㎡ → 非農地判断(山林)

5 板谷字古屋敷 543 畑 46 ㎡ → 非農地判断

6 板谷字古屋敷 510-2 畑 99 ㎡ → 非農地判断(山林)

7 板谷字古屋敷 511-ﾊ 田 26 ㎡ → 非農地判断(山林)

8 板谷字古屋敷 514 田 69 ㎡ → 非農地判断(山林)

9 板谷字古屋敷 515 田 79 ㎡ → 非農地判断(山林)

10 板谷字古屋敷 516 田 433 ㎡ → 非農地判断(山林)

11 板谷字古屋敷 518 田 492 ㎡ → 非農地判断(山林)

12 板谷字古屋敷 519 田 254 ㎡ → 非農地判断(山林)

13 板谷字古屋敷 520-2 田 214 ㎡ → 非農地判断(山林)

14 板谷字古屋敷 520-3 田 234 ㎡ → 非農地判断(山林)

15 板谷字古屋敷 520-4 田 165 ㎡ → 非農地判断(山林)

16 板谷字猿渡谷 578-ﾁ 田 175 ㎡ → 非農地判断(山林)

17 板谷字猿渡谷 578-ﾄ 田 1,219 ㎡ → 非農地判断(山林)

18 板谷字猿渡谷 578-ﾊ 田 1,064 ㎡ → 非農地判断(山林)

19 板谷字猿渡谷 578-ﾍ 畑 135 ㎡ → 非農地判断(山林)

20 板谷字猿渡谷 578-ﾎ 田 158 ㎡ → 非農地判断(山林)

21 板谷字猿渡谷 578-ﾊ-2 田 644 ㎡ → 非農地判断(山林)

22 板谷字猿渡谷 580 畑 152 ㎡ → 非農地判断(山林)

23 板谷字猿渡谷 586 田 95 ㎡ → 非農地判断(山林)

24 板谷字猿渡谷 593-ﾛ 畑 49 ㎡ → 非農地判断(山林)

25 板谷字猿渡谷 593-1 田 522 ㎡ → 非農地判断(山林)

26 板谷字猿渡谷 593-2 田 82 ㎡ → 非農地判断(山林)

27 板谷字猿渡谷 594 田 333 ㎡ → 非農地判断(山林)

28 板谷字猿渡谷 595-2 田 56 ㎡ → 非農地判断(山林)

29 板谷字猿渡谷 596-ﾍ 田 350 ㎡ → 非農地判断(山林)

30 板谷字猿渡谷 596-ﾎ 畑 161 ㎡ → 非農地判断(山林)

31 板谷字猿渡谷 596-2 田 214 ㎡ → 非農地判断(山林)

32 板谷字猿渡谷 596-3 田 152 ㎡ → 非農地判断(山林)

                   4

33 板谷字猿渡谷 597 田 370 ㎡ → 非農地判断(山林)

34 板谷字猿渡谷 599 田 188 ㎡ → 非農地判断(山林)

以上の農地を調査し非農地判断をしました。

  【中武武司会長】

板谷地区の非農地判断をそれぞれ実施していただきましたが、説明のあった内容

で判断してもよいか審議を行います。質疑のある方は、いらっしゃいませんか。

【委員一同】

    ありません。

【中武武司会長】

     質疑もないようですので、決をとります。議案第 1 号「非農地判断」について

は、各班の調査結果のとおり、決定することに賛成される方は挙手をお願いしま

す。

【委員一同】

   全員挙手

【中武武司会長】

全委員賛成ということで、議案第 1 号「非農地判断」については、各班の調査

結果のとおり可決されました。事務局は、調査個所・非農地判断等の整理をして

ください。

     続きまして、議案第 2 号「農地利用状況調査の結果」について、事務局から、

説明をお願いします。

  【事務局】

     農地利用状況調査の結果について、説明をいたします。村内の農地台帳合計面

積は、1,898,864 ㎡、1,857 筆となっております。その内 1 号遊休農地（Ａ分類）

155,192 ㎡、406 筆、Ｂ分類 1,388,765 ㎡、非農地判断の議決を行った農地は、

98,934 ㎡、205 筆があります。

    ※ 資料を確認しながら各地区ごとに説明をする。

                   5

  【中武武司会長】

説明のあった内容ですが、質疑のある方は、いらっしゃいませんか。

【委員一同】

    ありません。

【中武武司会長】

     質疑もないようですので、決をとります。議案第 2 号「農地利用状況調査の結

果」について、異議のない方は挙手をお願いします。

【委員一同】

   全員挙手

本日は、これで審議を終わります。

ご意見、無いようですので、これで、審議を終わります。

   事務局長が、総会を閉会する。 １５：００

   議事を作成した者の職、氏名

   事務局長  濵砂和廣

   事務局   後藤田真利

  以上、会議の顛末を記録し、その相違なきことを証するため署名する。

   議長    会長

   署名委員  ４番委員

   署名委員  ５番委員